Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rozšíření Langmanovy psychologické teorie zabývající se střelbou v prostředí
škol

Extension of Langman's psychological theory dealing with shooting in school
environment

Petra Kasalová

Vedoucí práce: PhDr. David Heider, PhD.
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

Praha 2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Rozšíření Langmanovy teorie zabývající se střelbou v prostředí škol* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. dubna 2020

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce panu PhDr. Davidu Heiderovi, PhD. za rady, připomínky, komunikační spolehlivost a čas, který této práci věnoval.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu střelby v prostředí škol. Vychází z psychologicky orientovaných výzkumných studií zaměřených na osobnost střelce, především z teorie Petera Langmana. V první části, kromě jiných teorií školní střelby, detailně rozebírá Langmanovu kategorizační síť školních střelců. Další část je zaměřena na vlastní analýzu dalších pěti střelců po roce 2011, konkrétně Johna Zawahriho, Jessiho Osborna, Nikolase Cruze, Bryana Olivera a Roberta Gladdena. Tyto případy jsou navíc rozděleny na střelecké útoky, při kterých došlo k zabití a na střelecké útoky, při kterých nebyl nikdo zabit. Výzkumné otázky se týkají aplikovatelnosti případů po roce 2011 na Langmanovu kategorizaci a rozdílů mezi smrtícími útoky a útoky, při kterých nikdo nezemřel. Z práce vyplývající závěry potvrzují aplikovatelnost Langmanovy teorie na pět případů po roce 2011 a zároveň nabízí možnosti drobného rozšíření zmíněné teorie.

KLÍČOVÁ SLOVA

školní střelba, Peter Langman, školní střelec, masová vražda

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of school shootings. It is based on psychologically oriented research studies focused on the shooter's personality, especially on the theory of Peter Langman. The first part of thesis, among other school shooting theories, describes and discusses in detail Langman's categorization system. The next part focuses on the analysis of five shooters after 2011, specifically John Zawahri, Jessie Osborne, Nikolas Cruz, Bryan Oliver and Robert Gladden. In addition, these cases are divided into attacks in which killing took place and attempted attacks in which no one was killed. Research questions concern the applicability of post-2011 cases to Langman's categorization and the differences between deadly and attempted attacks. The results of the thesis confirm the applicability of Langman's theory to the five early mentioned cases after 2011 and offer the possibility of a minor extension of the theory.

KEYWORDS

school shooting, Peter Langman, mass shooting, attempted school shooting

Obsah

Úvod 7
1 Teorie školních střelců..... 8
1.1 Vymezení pojmu školní střelby 9
1.2 Prevence školní střelby v České republice..... 11
1.3 Psychologické teorie 12
1.3.1 Peter Langman..... 12
1.3.2 Jonathan Fast 12
1.3.3 James P. McGee a Caren R. DeBernardo 13
1.4 Sociologické teorie 14
1.4.1 Katherine Newman..... 14
1.4.2 Mary E. O'Toole 15
2 Peter Langman a jeho psychologická teorie 16
2.1 Věkové skupiny střelců..... 16
2.2 Psychologické skupiny střelců..... 17
2.2.1 Psychopatická skupina střelců 17
2.2.2 Psychotická skupina střelců..... 19
2.2.3 Traumatizovaná skupina střelců 21
2.2.4 Kombinované skupiny: střelci s psychopatickými a psychotickými rysy, dvojznační střelci..... 22
3 Analýza dat..... 23
3.1 Výzkumná otázka a výzkumný záměr 23
3.2 Metoda sběru dat..... 24
3.3 Analýza střelců, kteří v rámci útoku zabíjeli 26
3.3.1 John Zawahri 26

3.3.2 Analýza Johna Zawahriho 29
3.3.3 Jesse Osborne 31
3.3.4 Analýza Jesse Osborna 34
3.3.5 Nikolas Cruz 36
3.3.6 Analýza Nikolase Cruze 38
3.4 Analýza střelců, kteří se v rámci útoku pokusili o vraždu 40
3.4.1 Bryan Oliver 40
3.4.2 Analýza Bryana Olivera 42
3.4.3 Robert Gladden 44
3.4.4 Analýza Roberta Gladdena 46
3.5 Langmanovi střelci, kteří se v rámci útoku pokusili o vraždu 48
3.5.1 Jason Hoffman 48
3.5.2 Asa Coon 48
3.6 Souhrn 49
Diskuze 50
Závěr 54
Seznam použitých informačních zdrojů 56

Úvod

Fenomén školních střelců patří k tragickým tématům spojených se školním prostředím. V časovém intervalu posledních deseti let zemřelo při tomto druhu útoku na území Spojených států amerických 229 lidí (případně včetně samotných střelců), dalších 704 osob bylo zraněno. Až teprve březen roku 2020 byl vzhledem k okolnostem vůbec prvním březnem bez školní střelby na území USA od roku 2002 (Stettenbenz, 2019; Lewis, 2020).

Přestože školní střelba je extrémně ojedinělým fenoménem a v důsledku útoku na školu zemře setina procenta teenagerů ve Spojených státech amerických, strach z ní je největší za posledních patnáct let. 35 % rodičů má strach o bezpečnost svých dětí ve škole, téměř 20 % rodičů tvrdí, že jejich dítě vyjádřilo obavy ze školní střelby na vlastní škole (Jones, 2020; Newman, 2004). (viz Příloha č. 1)

Problematika masového vraždění na školách je v oblasti výzkumu známá od druhé poloviny 90. let 20. století. Určitý zlom nastal po masakru na střední škole Columbine, při kterém přišlo o život 13 lidí. Až tento útok ve společnosti vyvolal otázky pátrající po příčinách útoku, které do dnešního dne nejsou dostatečně zodpovězeny (Pálková, 2014).

Tato teoretická práce za svůj cíl nepokládá odhalení příčin školní střelby, jelikož jde o problematiku velice komplexní a těžko zobecnitelnou. Bude vycházet především z teoretického rámce psychologické teorie Petera Langmana orientované na osobnost střelce, která v rámci Langmanovy kategorizační sítě analyzuje 48 školních střelců do roku 2011.

Cílem práce bude rozšíření jednotlivých kategorií o další střelce po roce 2011, případně určení nových typických rysů mezi nimi či rozšíření Langmanovy kategorizační sítě. Tato práce se zároveň bude zaměřovat na rozdíly mezi střelci, kteří při svém útoku zabíjeli a střelci, kteří se o vraždu pokusili. Zásadní odlišností mezi těmito nově diferencovanými skupinami by mohly být důležitými indikátory pro aktualizace preventivních opatření na školách při krizové situaci školní střelby.

1 Teorie školních střelců

Böckler et al (2013) hovoří v souvislosti se střelbou v prostředí školy se třemi násilím pobízejícími faktory: 1) struktury ovlivňující socializaci dětí a adolescentů 2) faktory související s individuálním psychodynamickým pozadím 3) okolnosti související s institucí školy, studia a školního života (kultury školy).

Střelbou v prostředí škol se zabývají autoři, kteří kombinují faktor okolností instituce školy buď s faktorem socializace, či s faktorem individuálního psychologického pozadí.

Jejich teorie proto můžeme rozdělit do dvou skupin - psychologické a sociologické. Psychologické teorie jsou zaměřeny na vnitřní faktory jedince a korespondují s výše zmíněným faktorem číslo dvě. Sociologická skupina má záběr širší a identifikuje především vnější faktory ovlivňující jedince a jeho chování, související s faktorem číslo 1.

Hranice sociologické a psychologické větve není u všech autorů pevně daná, např. Langman akcentuje ve své psychologické teorii vliv rodinného prostředí, Mary O'Toole zase z hlediska sociologického uvádí mezi čtyřmi zásadními faktory osobnost střelce. Tato skutečnost může být způsobena sbíhajícími se tendencemi k třetímu faktoru (Rocque, 2012).


[…]

- McLaughlin, E. C., & Park, M. (2018, February 16). Social media paints picture of racist 'professional school shooter'. Dostupné z <https://edition.cnn.com/2018/02/14/us/nikolas-cruz-florida-shooting-suspect/index.html>
- Newman, K. S., & Fox, C., & Harding, D. & Mehta, J., & Roth, W. (2004). *Rampage: the social roots of school shootings*. New York: Basic Books.
- Oliver, B. (2012). Phycopath. Dostupné z www.schoolshooters.info/bryan-oliver
- Ovalle, D., & Nehamas, N. (2018, December 20). Parkland shooters mom hated Trump. When she died, he put a Trump hat in her casket. Dostupné z <https://www.miamiherald.com/news/local/crime/article223374745.html>
- O'Toole, Mary E. (2012). *Dangerous instincts: Use an fbi profilers tactics to avoid unsafe situations*. Place of publication not identified: Penguin Books.
- O'Toole, M. . (2012). *The school shooter: a threat assessment perspective*. Quantico, VA: FBI Academy.
- Pálková, Šárka. (2014). Mediální obraz „šilných“ střelců: Jsou média pouze zdrojem informací nebo i spolupachatelé? Praha, 2014, 98 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Závozda. Praha.
- Palmer, E. (2018, August 9). Parkland gunman claims demon told him to "Burn. Kill. Destroy". Dostupné z <https://www.newsweek.com/demon-parkland-shooter-nikolas-cruz-burn-kill-destroy-transcript-1060004>
- Press, M. W. A. (2018, February 17). Florida shooting suspect Nikolas Cruz was member of school's rifle team and described as a 'very good shot'. Dostupné z <https://www.telegraph.co.uk/news/2018/02/17/florida-shooting-suspect-nikolas-cruz-member-schools-rifle-team/>
- Ray, M. (2019, December 7). Sandy Hook Elementary School shooting. Dostupné z <https://www.britannica.com/event/Newtown-shootings-of-2012>

Riedman, D., & O'Neill D. (2020) CHDS – K-12 School Shooting Database. Center for Homeland Defense and Security. Dostupné z www.chds.us/ssdb.

Robertz, F. J. (2004). School Shootings über die Relevanz der Phantasie für die Begehung von Mehrfachtötungen durch Jugendliche. Frankfurt am Main: Verl. f. Polizeiwiss. Lorei.

Rocque, M. (2012). Exploring school rampage shootings: Research, theory, and policy. *The Social Science Journal*, 49(3), 304–313. doi: 10.1016/j.soscij.2011.11.001

Rueb, E. S., & Garcia, S. E. (2019, November 14). Teenager Who Killed His Father and a 6-Year-Old Is Sentenced to Life Without Parole. Dostupné z <https://www.nytimes.com/2019/11/14/us/jesse-osborne-townville-school-shooting.html>

Safarik, M. E., & Ramsland, K. M. (2020). Spree killers: practical classifications for law enforcement and criminology. Boca Raton: CRC Press, Taylor & Francis Group.

Seabrooks, J., & Vasquez, A. (2014). District Attorney's Narrative. Los Angeles: Clara Shortridge Foltz Criminal Justice Center

Serrano, R., Blankstein, A., Gerber, M. (2013). Santa Monica shooting suspect, possible motive identified, officials say. Dostupné z <https://www.latimes.com/local/lanow/la-xpm-2013-jun-08-la-me-ln-santa-monica-gunman-identified-john-zawahri-20130608-story.html>

Sheets, M. (2019, November 15). Teen school shooter Jesse Osborne gets life without parole for killing father and boy, six. Dostupné z <https://www.dailymail.co.uk/news/article-7686335/School-shooter-Jesse-Osborne-gets-life-without-parole-killing-father-boy-six.html>

Scheithauer, H., & Bondü, R. (2011). Amoklauf und School Shooting: Bedeutung, Hintergründe und Prävention. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht.

Stettenbenz, B. (2019, September 4). Number of Fatalities Including Shooter by Year (2010-Present). Dostupné z <https://www.chds.us/ssdb/number-of-fatalities-including-shooter-by-year-2010-present/>

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR. (2017). Mkn-10: mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: desátá revize: obsahová aktualizace k 1.1.2018. Praha.

William Wan, K. S. (2018, February 15). Florida shooting suspect Nikolas Cruz: Guns, depression and a life in trouble. Dostupné z <https://www.washingtonpost.com/news/morning-mix/wp/2018/02/15/florida-shooting-suspect-nikolas-cruz-guns-depression-and-a-life-in-free-fall/>

Wilson, F. S., & Martinez, M. (2013, January 15). Teen pleads not guilty in California school shooting. Dostupné z <https://edition.cnn.com/2013/01/14/justice/california-shooting/index.html>

Woodrow, J. (2018, March 5). Inside the mind of the Townville, South Carolina teen school shooter. Dostupné z https://www.postandcourier.com/news/inside-the-mind-of-the-townville-south-carolina-teen-school/article_d980eaf2-1fe6-11e8-9d78-0ba8a2e0e0e0.html

World Health Organization. (2020). International classification of diseases for mortality and morbidity statistics (11th Revision). Dostupné z <https://icd.who.int/browse11/l-m/en>

Zhao, C. (2018, August 9). Watch: Parkland shooter Nikolas Cruz punches own face, says he hears demons in confession tapes. Dostupné z <https://www.newsweek.com/parkland-shooter-nikolas-cruz-punches-own-head-says-he-hears-demons-1065071>