Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka: Petra Kasalová

Název: Rozšíření Langmanovy psychologické teorie zabývající se střelbou v prostředí škol

Bakalářská práce Petry Kasalové se zaměřuje na validaci Langmanova třídění (možná spíše typologie) tzv. školních střelců (tedy pachatelů masových vražd střelbou v prostředí škol ve stádiu pokusu či dokonaných) prostřednictvím sběru dostupných dat o případech, které dosud nebyly v Langmanově teorii zahrnuty. Jedná se tedy o práci tzv. "teoretickou", kdy všechna zdrojová data jsou povahy literární nikoli empirické, což je vzhledem k tématu pochopitelné.

Autorka se v první části věnuje vymezení pojmu "school shooter" nebo také "mass shooting, které bychom mohli označit jako "psychologizující" či "sociologizující". Výčet teorií je čistě přehledový, není laděn metaanalyticky, nevytváří polemiku mezi teoriemi, autorka dopředu deklaruje, že se bude věnovat rozšiřování jen jedné z teorií. To sice záběr práce zužuje (stejně tak jako možnou diskuzi, ke které by práce mohla vést), ale v kontextu žárnu bakalářské práce to vyhodnocuji spíše jako dobré rozhodnutí. Autorka s teoriemi pracuje dobře, vhodně cituje, provádí shrnutí, poukazuje na klíčové vlastnosti teorií, využívá k tomu dostatečné množství a kvalitu literárních zdrojů.

Podobně v kapitole, která se věnuje podrobnému popisu Langmanovy teorie, autorka prokazuje schopnost dobře zacházet s textem, její výklad je adekvátní rozsahem, občas jsou však citace až příliš mechanicky popisované ze zdrojů s vysokým množstvím nejrůznějších dat, což může činit text trochu nepřehledným. Z perspektivy čtenáře bych uvítal více shrnutí a provázení textem, aby bylo jasné, na co se soustředit, co přesně bude předmětem analýzy, text občas působí chaoticky. Do velké míry se však tato poznámka týká stylistiky, věcně jsou předkládané citace relevantní.

Dobrou práci se zdroji autorka prokazuje také v následující kapitole, kterou bychom mohli označit jako analytickou (možná třídící). V podstatě se jedná o vyhledávání dostupných zdrojů související s diskutovanými případy střelby s ohledem na psychologické (a tedy i rodinné, zdravotní a sociální) aspekty života jednotlivých pachatelů. Jedná se sice přirozeně o data kvalitativně omezená (pokud by autorka měla možnost mluvit se samotnými střelci, jistě by data vypadala jinak), ale autorka k nim přistupuje adekvátně, nedomýšlí si, je věcná a dává jednotlivé jevy do souvislosti. Viděno perspektivou kvalitativního výzkumu, provádí kódování dat s předem připravenou interpretační mřížkou, která je přirozeně nastavená Langmanovou teorií.

Práce obsahuje podrobný popis a následnou analýzu tří střelců, kteří svůj čin dokonali a dvou, kteří se o čin pokusili. Ve všech případech se jedná vzhledem k dostupným datům o velmi podrobný popis a analýzu činů, zázemí střelců a dalších okolností, které se ať už situačně nebo psychologicky podílely na provedeném činu. Rozsahem zpracování text převyšuje požadavky pro bakalářskou práci a je proveden velmi poctivě a detailně. I když je nutné poznamenat, že metodologie třídění je spíše implicitní a čtenář si ji musí „domyšlet“. Bylo by přehlednější, kdyby autorka citované zdroje kódovala explicitně společně se čtenářem.

Poslední kapitoly pak obsahují zhodnocení dat vzhledem k cílům práce, tedy ověření Langmanovy teorie prostřednictvím dříve nezařazených případů, přičemž autorka se (podobně jako Langman) věnuje především četnosti výskytu jednotlivých indikátorů, na základě kterých je pak střelec zařazen do některé z kategorií. Velmi dobrou částí je pak zhodnocení jednotlivých střelců s ohledem na „ceremoniální“ charakter střelby dle J. Fasta, což vhodně doplňuje poněkud deficitně orientovanou teorii Langmana a otevírá prostor pro interpretaci činů jako formy „sdělení“ světu, nebo jako nástroj sebeprezentace. Podobné povahy jsou pak zmínky o narcistně-mocenské dimenzi střelby, což by pak mohlo odkazovat k interpretaci činů z pozice psychoanalytických škol.

Celkově je práce vzhledem k požadavkům na bakalářskou práci nadstandardní, kromě občasných gramatických chyb a sem tam neobratné stylistiky, ji hodnotím velmi pozitivně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením "výborně".

V Praze dne 20. května 2020
PhDr. David Heider, PhD.